volumina intra provisionis suæ continet sinum : et non tanquam præterita, vel futura, sed ut revera præsentia, suoque subjecta conspectui, perspicacissimo comprehendit intuitu ; qui suæ ditionis imperio regit omnia, cuius legibus obtemperant universa, qui omnes creaturas ad nutum sui disponit arbitrij ; omnibus vivendi moderatur, atque temperat ordinem, omnium formas distinguit, ac species, omnibus, prout vult, congruas virium tribuit facultates ; a quo, et per quem est quidquid est, sine quo quidquid est procul dubio nihil est.

CAPUT VIII.

De Dei æternitate.

Omnipotenti itaque Deo non est heri, vel eras, sed hodie sempiternum, cui nihil desluit, nihil accedit ; cui nihil est varium, nihil a se diversum. Illud hodie æternitas est incommutabilis, indefectiva, inaccessibilis, cui videlicet nihil addi, nihil valet immixtum : et omnia quæ apud nos elabendo discurrunt, aut per temporum vicissitudines se variant, apud illum hodie stant et immobiliter perseverant. In illo scilicet hodie dies ille adhuc immobilis est, in quo mundus iste sumpsit originem ; in illo jam, et ille nihilominus est, quo judicandus est per æterni iudicii æquitatem. Neque enim in eam lucem, quæ sine accessu, ea, quæ elegit, et illustrat : et sine recessu ea, quæ respuit, deserit, defectus mutabilitatis venit ; quia in semetipso permanens immutabilis, mutabilia cuncta disponit. Sieque in se transiuntia condidit, ut apud se quæ conditæ sunt, transire nequaquam possint. Nec tempus intus in conspectu ejus desluit, quod apud nos foris per 625 exteriora decurrit. Unde sit ut in æternitate ejus omnia fixa permaneant, quæ non fixa extrinsecus sæculorum volumina inde sine teneri emananant. Deo quippe dies una est æternitas sua, quam videlicet diem, nec sine claudi, nec initio videt aperiri Psalmista, cum dicit : « Melior est dies una in atriis tuis super millia (Psalm. LXXXI). » Quid est ergo, quod ille non valeat de præteritis omnibus vel futuris, qui videlicet omnia facta, vel facienda sine ullo transitu desigit, et statuit in suæ præsentia majestatis ? Cui profecto et illud tempus intransibiliter adest, quod ea quæ facta sunt antecessit, et illud quo cuncta deinceps futura concludit. Hinc est enim quod in his quæ propheticò spiritu dicta sunt in Scripturis, sæpe reperiuntur præterita pro futuris poni, et longè post agenda velut jam transacta narrari. Unde est quod passurus per prophetam Dominus ait : « Corpus meum dedi persecutibus, et genas meas vellentibus, faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me (Isa. L). » Resurrecturus autem : « Resurrexi, et adhuc sum tecum (Psalm. LXVII). » De ascensuro quoque atque Spiritus sancti dona missuro dicitur : « Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (Ephes. IV), » quia videlicet in oculis illius sapientiae, unde ista manabant, omnia tempora simul stant, futura atque præterita, ut revera præsentia, fixa atque

immobilia semper assistunt. Et tantumdem est : « Dederunt in escam meam fel (Psal. LXVIII), » quantum et dabunt ; et idem est : « Foderunt manus meas et pedes meos (Psal. XXI), » quod sòdient.

Jam itaque veniant supervacuae quæstionis auctores, imo qui perversorum dogmatum nisuntur esse cultores, et dicant : Nonquid potest Deus agere, ut quæ facta sunt facta non fuerint ? Quibus ego prima fronte respondeo, quia hoc non est, quia divinæ bonitatis est de nihilo aliquid agere, non de aliquo potius nihil efficere ; cum utique scriptum sit : « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. I). » Ego probare volo quod Deus de nihilo faciat aliquid ; tu ostendere niteris quod de aliquo faciat nihil. Sed jam, quæso, cuncta simul remove : omnes pessimi languoris humores sub unius conamine excreatus effunde, ut multiplici morbo unius antidoti sufficiat haustu occurrere, nec ad curationem tui pluribus compellamur confessio- num generibus indigere. Age ergo, dic, quæso : Potest facere Deus de præteritis, ut quod factum est non fuerit factum ; vel de præsenti, quod nunc est, quandiu est, ut non sit ; vel ut omnino quod futurum est, ut futurum non sit ; vel rursus hæc omnia per contrarium ? Quæ nobis profecio execrationi potius videntur esse tradenda quam stylo. Dic mihi, versutæ quæstionis objector, credis etiam tu quia quidquid Deus facit bonum est, atque adeo aliquid est, et quidquid ille non facit nihil est ? Audi Scripturam : « Vidi, inquit, Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. I). » Et illud : « Sine ipso factum est nihil (Joan. I). » Sed quia hoc negare non potes, assentior, inquis. Tu itaque dum quæreris unam eamdemque rem et fuisse, et non fuisse ; esse, et non esse ; futuram esse, et futuram non esse ; niteris profecto quæque facta vel facienda 626 confundere, et inter esse et non esse nutantia demonstrare. Quod certe rerum natura non habet. Nihil enim simul potest esse et non esse ; sed quod in rerum natura non est, procul dubio nihil est. Quæreris ergo a Deo, durns exactor, ut faciat quod suum non est, hoc est nihil. Sed ecce evangelista contra te stat, dicens : *Quia sine ipso factum est nihil* ; Deus adhuc non didicit facere nihil. Tu eum doce, et præcipe ut tibi faciat nihil. Adhuc peto, respondeas : Credis, quæso, et quod Propheta canit, cui scilicet omnia Scripturarum testimonia concinunt : « Omnia, inquit, quæ voluit Dominus, fecit in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis ? » (Psal. CXXXIV.) Sed hoc etiam a te negari non posse manifestum est.

Cum ergo Deus omnia possit, cur addubitas Deum hoc non posse, ut aliquid simul sit et non sit, si hoc sieri bonum est ? Porro si inutile est, res quaslibet inter esse et non esse confundi, Deus autem non inutilia, sed bona omnia fecit ; imo si malum est, ac per hoc nihil est. Hoc Deus omnino non facit : « Quia sine ipso factum est nihil (Joan. I). » Huc accedit, quia voluntas summi et omnipotentis opifi-

cis tam efficax causa est omnibus rebus existendi, vel non existendi, ut quod ille vult esse, non possit non esse, et quod non vult esse, non valeat esse. Virtus quippe Dei fecit ut quod constituit esse, jam non valeat non fuisse; et quod constituit fuisse, quaudiu est, non valeat non esse; et quod constituit esse futurum, jam non valeat futurum non esse. Unde ergo Dei virtus potentior et mirabilior esse perpenditur, inde a stulte sapientibus in suo posse invalida judicetur? Sic enim quidquid est, ab ipso est. Ipse rebus hanc vim existentiae contulit, ut postquam semel exstiterint, non existisse non possint.

CAPUT IX.

Quod mala dicenda sunt potius non esse quam existere.

Mala autem quaelibet, sicut sunt iniquitates et scelerata, etiam cum videntur esse, non sunt, quia a Deo non sunt, ac propterea nihil sunt; quia videlicet Deus omnino non fecit, sine quo factum est nihil (*Iean. i*). Quapropter si quid boni factum est ab hominibus, perdere suum esse et fuisse non potest, quia opus Dei est, etiamsi per homines factum est. Unde propheta dicit: « Omnia enim opera nostra operatus es in nobis (*Isa. xxvi*). » Omnia quippe bona et Dei sunt et nostra, quoniam ille operatur in nobis, qui effectum tribuit operandi. Et Salomon: « In manu illius, inquit, et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia, et disciplina (*Sap. vii*). » In illo etiam, sicut ait Apostolus, « vivimus, movemur et sumus» (*Act. xvii*). Quod si malum factum est, etiam tunc nihil erat, cum esse videbatur. Hinc est quod ipsos malitiae ac pravitatis auctores apud inferos conqueri Scriptura testatur: *Trensierunt, inquiunt, omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius praecurrens, et tanquam naris, quae pertransiit fluctuantem aquam, cuius cum pertransierit vestigium non est invenire neque semitam carinæ illius in fluctibus (*Sap. v*)*. Semita namque in fluctibus facta mox deficit. Unde rursus dicunt: « Aut tanquam avis quae transvolat in aere, non ullum invenitur itineris illius argumentum. » Tertium quoque non dissimile his rursus apponitur: « Aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, divisus aer continuo in se reclusus est, et ignoratur transitus illius (*Ibid.*). » Vestigium certe navis, et avis, et sagittæ transitus mox sunt, illico recluduntur; sic quilibet iniqui, mox ut incipiunt, praesto deficiunt. Unde subjungunt: « Sic et nos nati continuo desivimus esse; immo ipso momento quo videntur esse, non sunt, quia ab illo qui vere est longe sunt. Quo contra de viro justo dicitur: « Consummatus in brevi, explevit tempora multa, quia placita erant Domino opera illius (*Sap. iv*). » De illis autem: « Dejecisti eos dum allevarentur (*Psal. lxxii*). » Non ait, postquam allevati sunt, sed dum allevarentur, quia per hoc inanescunt, per quod intumescunt; inde corruunt, unde sublimes sunt. Non itaque hoc asserendum est, quod post-

A quam ad extrema deveniunt, tunc nihil siant; sed tunc procul dubio sunt nihil, cum videntur aliquid. Nihil apud testimonium veritatis, aliquid in umbra caliginis. Adhuc fortassis epulabatur ille splendido (*Luc. xvi*), fulciebatur cuneis obsequentium, ambiebatur agminibus bellatorum, quem propheta superexaltatum et elevatum vidit (*Isa. xxxvi*): et mox ad contemplanda summa pértransiens, quem magnum aliquid forte crediderat, nihil esse cognovit. Hinc est enim quod scriptum est: « Quoniam spes impii tanquam lanugo est, quæ a vento tollitur: et tanquam spuma gracilis, quæ a procella dispergitur; et tanquam fumus, qui a vento diffusus est; et tanquam memoria hospitis unius diei prætereuntis (*Sap. v*). » Nam qui tot momentanearum rerum exempla congessit, non tam vile quid esse omnem reproborum gloriam, quam nihil esse signavit. Mala ergo etiam cum videntur esse, non sunt; et ab eo qui vere et summe est procul sunt. Bona autem, id est ea quæ bonus artifex condidit, quæ ut tu quisquis es, queris, esse simul et non esse non possunt, quia in rerum natura, quam rationabilis artifex esse constituit, alternitas ista non invenit locum. Quia enim inter esse et non esse confundi malum est, ac potius nihil est, idcirco a bono Creatore, qui bona omnia fecit, alternitatis ista confusio facta non est. In malis autem potest utcunque videri haec confusio alternitas, quæ certe videntur esse, et non sunt, atque ideo quasi sunt, et non sunt. Sunt quidem in superficie coloris, non autem in iudicio veritatis: C quanquam et ipsis malis non possumus hanc diversitatem exacte concedere, ut simul sint et non sint, quia videntur esse, sed non sunt, atque ideo verius dicuntur semper non esse, quam esse et non esse.

CAPUT X.

Quod omnia Deus potest, sive faciat sive non faciat.

Manifestum est igitur alternitatem istam, de qua quæritur, scilicet, utrum possit 627 aliquid fuisse simul et non fuisse; esse, et non esse; futurum esse, et futurum non esse, naturis existentium rerum nulla posse ratione congruere; ad solas autem verborum pugnas, quæ de disserendi ac ratiocinandi sunt consequentiis pertinere. Quamobrem indubitate fide credendum est, Deum omnia posse, sive faciat, sive non faciat. Nam quod malum est, potius debet dici nihil, quam aliquid, atque ideo nihil præjudicat, si dicamus Deum omnia posse, licet mala omnia non possit; cum mala non intra omnia, sed extra omnia potius debeat suppulari. Hinc est, quod saepe divina virtus armatos dialecticorum syllogismos, eorumque versutias destruit; et quæ apud eos necessaria jam atque inevitabilia judicantur, omnium philosophorum argumenta confundit. Audi syllogismum: Si lignum ardet, profecto uritur; sed ardet, ergo et uritur. Sed ecce Moyses videt rubum ardere, et non comburi (*Exod. iii*). Rursus, si lignum præcisum est, non fructificat, sed præcisi est, ergo non fructificat. Sed ecce virga Aaron in tabernaculo, contra naturæ ordinem repe-

ritur amigdalas protulisse (*Num. xvii*). Alioquin quid est tot in Ægypto Pharaoni magnalia, ac signa portendere; filiorum Israel catervas Ægyptiis perirentibus, per divisum mare transferre (*Exod. vii, xiv*), largissima fluente ex aridi saxi rupe producere (*Exod. xvii; Psal. LXXVII*), et Jerichon in moenia non armis frequentibus, sed tubis clangentibus, dissipare? (*Josue vi.*) Postremo, quod in stuporem omnium saeculorum, solem in caelo ad imperium Josue per unius diei spatium sistere (*Jos. - x*); per Ezechiam vero decem ad orientem lineis revocare (*IV Reg. xx, Isa. xxxviii*); circa tres pueros furentis incendi vires extinguere, circa Danielem vero cruentos leonum rictus, et rabida ora refrenare? (*Dan. iii, vi.*) Quid, inquam, haec omnia sunt, nisi frivola sapientia hujus mundi sensa confundere, et contra naturae constitudinem divinæ virtutis gloriam mortaliibus revelare? Veriant dialectici, sive potius, ut putantur, haeretici, ipsi viderint; veniant, inquam, verba trutinantes, quæstiones suas buccis concrescentibus ventilantes, proponentes, assumentes, et ut illis videtur inevitabilia concludentes, ac dicant: si peperit, concubuit: sed peperit, ergo concubuit. Nunquid hoc ante redemptionis humanæ mysterium non videbatur inexpugnabilis roboris argumentum? Et quidem poterat Deus, et fetare virginem ante ruinam, et reparare virginem post ruinam. Utrumque scilicet bonum erat, sed licet eatenus neutrum fecerat, utrumque tamen posse facere credendus erat. Et certe mirabilius est, et valde præcellentius virginem incorruptam manere post partum, quam corruptam ad virginalē decus redire post lapsū; quia et majus est, quemlibet clavis januis ingredi, quam eas, quæ patuerint, januas claudi. Si ergo natus ex Virgine Redemptor noster (*Isa. vii; Matth. i; Luc. i*), quod majus est, et longe præstantius, fecit; quod minus est, corruptam quamlibet redintegrare non poterit? Potuit Deus hemo ex utero virginali, salva virginitate, procedere; non poterit violatæ virginitatis dispendium reparare? Quomodo ergo restauratur homicida, ut post dignam poenitentiam jam non sit homicida? Quomodo fur, quomodo perjurus? quomodo raptor? quomodo omnium certe §29 criminum rei postquam se veraciter corrigit, jam non sunt, qui fuerunt? Unde scriptum est: *Verte impios, et non erunt.* Sed dicas: Fateor, inquam, quia corrupta quælibet post poenitentiam jam non est quæ fuit, ut videlicet fornicationis subeat notam: verumtamen ad veritatis jam non revertitur gloriam. Et ego e contra respondeo quia qui potuit ex materno utero illæsa virginitate procedere, valet etiam, si vult, in violata quælibet virginitatis signaculum reformare.

CAPUT XI.

Quod naturæ conditor naturæ sit etiam immutator.

Proponatur adhuc superstitione quæstionis obloquium: videatur etiam, ex qua sit radice productum, quatenus ne præcipiti raptu uberes sinceræ fidei fruges obruat, sed hiatu terræ dignus cum ipso

A fonte rivos arescat. Ad affirmandum namque quod Deus nequeat virginem reparare post lapsū, quasi consequenter adjiciunt: Nunquid hoc potest Deus agere, ut quod factum est non fuerit? Tanquam si semel constet ut si fuera virgo corrupta, jam nequeat fieri ut rursus sit integra. Quod certe quantum ad naturam verum est, statque sententia; factum quoque aliquid fuisse, et factum non fuisse, unum idemque inveniri non potest. Contraria quippe invicem sunt, adeo ut si unum sit, alterum esse non possit. Nam quod fuit non potest vere dici quia non fuit; et e diverso, quod non fuit, non recte dicitur quia fuit. Quæ enim contraria sunt in uno eodemque subjecto congruere nequeunt. Hæc porro impossibilitas recte quidem dicitur, si ad naturæ referatur inopiam: absit autem, ut ad majestatem sit applicanda divinam. Qui enim naturæ dedit originem, facile, cum vult, naturæ tollit necessitatem. Nam qui rebus præsidet conditis, legibus non sub jacet conditoris: et qui naturam condidit, naturalem ordinem ad suæ ditionis arbitrium vertit: quicunque creata quælibet dominanti naturæ subesse constituit, suæ dominationis imperio naturæ obsequentis obedientiam reservavit. Consideranti plane liquido patet quoniam ab ipso mundi nascensis exordio rerum conditor in quid voluit naturæ jura mutavit, imo ipsam naturam, ut ita dixerim, quodammodo contra naturam mutavit. Nunquid enim non contra naturam est mundum ex nihilo fieri: unde et a philosophis dicitur (*ARIST. i Phys. text. 34*): « Quia nihil ex nihilo sit; » animalia non ex animalibus, sed ex stolidis elementis, solo jussionis imperio creari; dormientem hominem costam perdere, nec dolere; de solo viro feminam sine femina fieri, et in una costa omnia hominis membra distinguiri; mutuo se nudos aspicere, et non modo non erubescere, sed nequidem nosse (*Gen. ii*); et multa alia quæ persequi longum est. Quid ergo mirum est si is qui naturæ legem dedit et ordinem, super eamdem naturam sui nutus exerceat ditionem, ut ei naturæ necessitas non rebellis obsistat, si ejus substrata legibus, velut ancilla deserviat? Ilsa quippe rerum natura habet naturam 630 suam, Dei scilicet voluntatem, ut sicut illius leges quælibet creata conservant, sic illa cum jubetur sui juris oblita, divinæ voluntati reverenter obediat. Quid est enim, hodieque quod cernimus, quoniam Salamandra in ignibus vivit, et non modo læsionem adustione non patitur, sed tanquam fomentis insuper vegetatur? Quidam quoque vermiculi in ferventissimis aquis et nascuntur et vivunt. Quid est quod palea tam frigida est, ut obrutas diutissime nives servet; calida, ut poma quælibet acerba matureret? Quid est, quod ignis cum ipse sit lucidus, quælibet si fuerint ab eo adusta, nigrescant; et cum ipse resplendeat, quidquid et ambit et lambit, pulcherrimus decolorat? Verumtamen lapides igne candente percocti, et ipsi sunt candidi; et quamvis ille magis rubeat, illi flammis albescunt; luci tamen congruit album, tenebris ni-

grum. Cumque iguis in lignis ardeat, lapides co-
quuntur, contrarios habet in non-contrariis rebus effe-
ctus. Licet enim sint lapides, et ligna diversa, con-
stat tamen non esse contraria, sicut album et ni-
grum, quorum in lapidibus unum, in lignis exhibet
alterum. Illos enim clarificat, haec offuscat, dum in
iliis omnino desiceret, nisi in istis vivere. Cur
etiam in carbonibus tanta infirmitas, ut ictu levissimo
frangantur, pressu facillimo conterantur; et
tanta firmitas, ut nullo humore corrumpantur, nulla
prorsus aetate vincantur, usque adeo, ut eos subster-
nere soleant, qui limites figunt, quatenus litigantes
eorum ostentione convincant, si qui post annosa
ac diuturna temporum curricula fixum lapideum li-
mitem non esse contendant? Quis enim eos infossos
humidæ soveæ, ubi ligna putrescerent, tandem du-
rare incorruptibiliter posset, nisi rerum ille corrup-
tor ignis efficeret? Calx quoque conceptum ignem at-
que sopitum sic occultissime servat, ut nemo tangendo
sentiat, sed cum extinguitur, tunc accenditur, et
sentitur: ut enim calx vim occuli ignis expellat,
aqua perfunditur; et cum ante frigidæ sit, inde fer-
vescit, unde ferventia cuncta frigescunt. At si non
aqua, sed oleum, quod utique fomes est ignis, ad-
hibetur, nulla ejus infusione calor vel minimus ex-
citatur.

Quid ergo mirum, si omnipotens Deus in magnis
magnum ostendit, cum etiam in minimis atque ex-
tremis quibusque rebus tam mirabiliter operetur?
Quid enim vilius pelle colubri? si tamen oleo fer-
vescente decoquitur, mire per eam dolor aurium mi-
tigatur. Quid inferius cinice? Si sanguisuga fauci-
bus hæserit, sumo ejus excepto, statim evomitur;
urinæ quoque difficultas hujus appositione laxatur.
Quid de adamante referam, qui non igne, non ferro
dividitur, ullaque alia vi, nisi duntaxat hircino san-
guine non secatur? Quid est quod magnetem lapi-
dem mirabilem ferri facit esse raptorem? Qui ta-
men si adamas juxta ponitur, non modo iam ferrum
nullatenus rapit, sed et si jam rapuerat, ut ei appro-
pinquaverit, mox remisit; tanquam si lapis lapitem
timeat, et velut ante conspectum majoris potentiae
vires proprias perdat. Nec latet asbeston Arcadiæ
lapidem propterea sic vocari, quod accensus semel
iam non posset 631 extingui. Pyrites etiam lapis,
qui in Perside reperitur, cur ab igne nomen accep-
pit, nisi quia tenenlis manum, si vehementius pre-
matur, adurit? In eadem rursus Perside lapis gigni-
tur, qui selenites vocatur, cuius candor interior cum
luna crescit, eademque postmodum ad defectum
tendente, decrescit. Quid est præterea, quod Agri-
gentinum Siciliæ sal cogit, cum admetum igni sue-
rit, fluere; cum vero in aquam mittitur, velut in
ignibus crepitare? Quid est quod apud Garamantas
efficit quemdam fontem tam frigidam diebus, ut non
bibatur; tam ferridum noctibus, ut non langatur?
Quis in Epiro alium fontem ita mirabilem præbuit,
ut cum sit contrectantibus frigidus, in eo tamen fa-
ces, ut in cæteris extinguuntur accensæ, sed non

A ut in cæteris accenduntur extinctæ? Quis in Ægypto hujusmodi sicutum constituit, cuius lignum, cum in fluenta projicitur, non ad lignorum consuetudinem potius enatet, sed in profunda mergatur; quodque est mirabilis, postquam in uno aliquando manse-
rit, inde ad aquæ superficiem rursus emergit,
quando scilicet madefactum humoris pondere debuit
prægravari? Quid est quod in arvis Sodomæ poma
gignuntur, quæ ad maturitatis quidem speciem usque
perveniunt; sed mortuæ, pressu tentata, in fumum,
vel favillam corio fatiscente, evanescunt? Quid etiam
quod in Cappadociæ finibus equæ ex vento conci-
piunt, iidemque fetus non nisi ad triennium usque
vivunt? Unde Thilon Indiae insula, hujusmodi vires
habet, ut omnes in ea rami arborum nunquam nu-
dentur tegmine foliorum? Unde et terra illa occi-
duis partibus hanc consecuta est dignitatem, ut ex
arborum ramis volueres prodeant, et ad pomorum
similitudinem animati atque pennati fructus erum-
pani? Sicut enim referunt, qui se vidisse testantur,
paulatim incidit pendulum quid ex ramo suspendi,
deinde in imaginem volucris speciemque formari:
postremo quantulumcunque plumescens, iatu rostri
sese ab arbore dividit sicque novus aeris habitator
ante pene discit volare, quam vivere. Enimvero
quis tot virtutis divinae magnalia, quæ co*ntra* com-
munem naturæ ordinem sunt, enumerare sufficiat?
Qui nimicum non humanis discutienda sunt argu-
mentis, sed virtuti potius relinquenda sunt Creato-
ris. Quid ergo mirum si is, qui naturalia rerum om-
nium jura disposuit, et ipsum naturæ ordinem ad
arbitrium efficacissimæ suæ voluntatis inflectit, ut
qui matrem virginem nascendo servaverat, violatam
quamlibet si voluerit integrum reddat? Æquale
nempe fuit Deo, et prius Enoch, et Eliam, in carne
retinere viventes; et post Lazarum ac viduæ filium
de sepulcris educere resurgententes.

CAPUT XII.

De palatio Romuli et philosopho corruentibus.

Nescio si legitur, sed a nonnullis intra Romana
mœnia celebri fama vulgatur, quod videlicet Romu-
lus, qui conditor Urbis asseritur, constructo palati-
o, cuius parietina, 632 licet semiruta, ex magia
adhuc parte cernuntur, in hanc vocem, quasi de
firmamento operis confisus eruperit: Certe est,
D inquit, et immobilem fixum, quia nisi virgo pepere-
rit, domus ista non corrueret. Sicque, si tamen ve-
rum est quod asseritur, ex gentilis hominis lingua,
sicut rei probavit eventus, egressa est prophetia.
Nam nocte, qua Salvator ad redemptionem nostram
ex virginali alvo processit, sicut dicitur, palatum
corruit. Utrumque nimicum et virginem parere, cū
ædificium ruere, homini Deum ignoranti, impossibile
videbatur. At qui utrumque semper potuit, sed diu
intra prudentiae suæ secreta continuit, utrumque
cum voluit, per effectum operis congruo tempore
declaravit. Illud plane stupendum est, quod nunc
homines in Ecclesiæ gremio non modo renati, sed
etiam nati, tam audacter, tam impudenter omniipo-

tenti Deo calumniam impossibilitatis objiciunt, et A et plumis undique cooperitus exsiluit, alas percussit, protinus absorbere terreni subsecivii voragine non pavescunt. Erubescat jam lingua phrenetica, et quæ nescit esse facunda, discat esse vel muta. Nescit ædificationis augmenta depromere, sciat saltem sine fidei destructione tacere. Alioquin abscondat sibi ferro præputium per vindictam, non sibi frenum adhibeat per silentii disciplinam. Ventilent quæstiones suas qui volant, juxta modum et ordinem discerendi, dum vero perambages suas et scholaris infantiae nærias contumeliam non inferant Creatori; sciantque impossibilitatem istam in ipsâ rerum esse natura, et verborum ex arte procedentium consequentia, non ad virtutem pertinere divinam, nihilque divinæ majestatis evadere posse potentiam; ut dicatur juxta solius naturæ ordinem, verborumque conditionem, si est aliquid, quando est, non potest non esse; et si fuit, non potest non fuisse; et si futurum est, non potest non esse futurum. Alioquin contra ipsius naturalis proprietatis ordinem, existendique materiam, quid est quod Deus non possit evertere? quid est quod Deus non valeat nova conditione creare? Discutiant itaque juxta modulum suum litterarum duntaxat, quibus adhuc indigent, elementa; nec altiora se usurpent divina mysteria. Philosophus quidam (25), dum siderum cursus, stellarumque meatus nocturno tempore rimaretur, in limosum repente lapsus est puto. Cujus casum poetata est Iambi, quæ illius erat ancilla, dicens: Dominus meus ignorabat id quod sub pedibus ejus jacebat vile lutum, et investigare tentabat arcana cœlorum. Ex cuius nimirum vocabulo, Iambicum metrum nomen accepit. Animadverterant hoc, qui modum suæ capacitatis excedunt, et ad ea, quæ super se sunt, superbe tentanda prorumpunt; nedum adversus Deum quid loquuntur, ignorant, incaute se, insipienterque locutos, etiam per illatam sibi dignæ ultiōnis sententiam, discant.

633 CAPUT XIII.

De his, qui Dominum blasphemantes lepra perfusi sunt.

Prudentis et honorati apud sæculum cuiusdam diaconi dīdici narratione, quod refero: In Bononiæ partibus, inquit, duo quidam viri, qui et amicitiae invicem fœdere, et compaternitatis, si rite recolo, necessitudine tenebantur, in convivio discumbebant, quibus in mensam allatus est gallus. Quod videlicet pulmentum unus illorum arrepto cultello, ut mos est, in frusta desecuit, tritum quoque piper cum liquamine supersudit. Quo facto, alter protinus ait: Profecte compater, sic explicuisti gallum, ut ipse sanctus Petrus, etiamsi velit, redintegrare non possit. Cui mox intulit ille: Plane non modo B. Petrus; sed et si ipse Christus imperet, gallus hic perpetuo non resurget. Ad hanc vocem repente gallus vivus,

B et eccinit, plumas concussit, totumque liquamen super eos, qui convescebantur, aspersit. Illico sarcilegium blasphemæ temeritatis digna pœna sequitur ultiōnis. Nam et in aspersione piperis, lepra percussi sunt. Quam videlicet plagam non modo ipsi usque ad obitum pertulerunt, sed et posteris suis in omnes generationes, velut quoddam hæreditarium, reliquerunt. Unde factum est, ut in saepulatum subacti sint sanctæ Bononiensis Ecclesiae, quæ videlicet B. Petri apostoli est insignita vocabulo. Quorum progenies, ut relator asseruit, huc usque leprosa hoc illationis canone censita est: ut ex operibus manuum suarum inferant Ecclesiae capisteria. Sic, sic nimirum dupli pœnæ, lepræ, simul et servitutis B addicti suppliciis, instruunt alios, ut jam temere de divina potentia non loquantur. Et gallus (Matth. xxvi) qui dudum arguerat Petrum in terra negantem, tunc probavit Petrum cum eo, quem negaverat, in cœlo regnarem. Et forte non sine divino judicio, hujusmodi canonis illatione sunt multati, ut sicut triticum a quisquiliis, capisterio ventilante, disceretur; ita per discretionis magisterium discant et quæ velut quisquiliis vitando repellere, et quæ quasi ad victus utilitatem debeant verba proferre. Nam perversi quilibet homines, dum quid cor suggererent, agunt: dum quidquid lingua prurit, inconsulte ac procaciter efflunt; si eis aliquando flagella non obviant, Deum vel non esse, vel humana non curare autumant. « Dixit enim insipiens in corde suo: Non est Deus (Psal. xiii). » Et iterum: « Quomodo scit Deus, et si est scientia in celso? » (Psal. lxxii.) Ideoque nonnulli in ipso momento pravi operis, vel e vestigio postquam nequiter agunt, motum divini furoris incurront, quatenus et ipsi supernæ patientiæ diutius non illudant; et cæteri ab agendo similia se per animadversionis eorum exempla compescant.

634 CAPUT XIV.

De illo quem adulterio commisso, malignus spiritus interemit.

Enimvero cum apud Parmense oppidum degerem, ibique liberalium artium studiis insudarem, quidam me contigit nosse, quod non inutile videtur, ad posteriorum notitiam stylis currentis articulo tradere. D Ad Occidentem sane prædictæ urbis est quædam extra muros sita basilica, gemino beatorum martyrum Gervasii et Protasii titulo decorata. Nocte quædam, quæ videlicet eorumdem martyrum natalitia præcedebat, vir quidam maturius surrexit, bovesque suos in pascua remotiora deduxit: cui convicinus quidam, flamma nequissimæ libidinis inflammatus insidiatus est, ut ejus uxorem polluere moliretur. Eadem igitur nocte callidus ad domum ejus explorator accessit, et occasione reperta, non diutius postquam iste cum pascendis animalibus abiit, ille

(25) Taletem hunc nonnulli fuisse autumant.

ifebricitare se diabolica machinatione consingens, in lectum uxoris illius vir simulatus intravit. Cumque velut frigescens intremeret, dentium stridores emitteret, crebrius singultiret, infelix mulier, tanquam ægrotanti viro compatiens, cœpit illum ulnis astrin gere, lodice contegere, et quibus valebat impendiis confovere. At ille, ut dolorem mente conceperat, peperit iniquitatem; violat itaque alienum toram, sibique procurat interitum, moxque concitus abiit. Sed ecce, **vix** brevi temporis elapso spatio, maritus redit, stratum repetit. Cui protinus uxor expostulans, ei vehementer exprobrans, ait: Optime poteris hodie sanctorum martyrum, quæ tibi tam contigua est, Ecclesiam ingredi; et cum cæteris Christianis divinis interesse mysteriis! Cumque vir attonitus quid illa loqueretur inquireret, eventumque rei sicut conligerat per ordinem cognovisset, uterque se deprehendentes irrisos, ac turpissima iudificatione delusos, intolerabili doloris angustia consternati sunt. Interea dum populus ad Ecclesiam hinc inde consueret, ut nocturnæ laudis officium devotus audiret, tandem et illi, resumpto spiritu, nihilominus convenerunt, atque omni verecundiæ rubore postposito, querelam suam coram omnibus deposuerunt, præsertim mulier laceros crines elevrens, et überibus lacrymis ora tristia perfundens, lugubres emittebat ululatus in cœlum: « Domine, tu, inquit, corda hominum nosti, tu conscientiæ meæ testis es; quia ego hac sanctissima nocte etiam proprii thalami viriles amplexus abhorui, alieno præseri misceri viro me penitus ignoravi; te oro, Domine, non aspicias peccata mea, sed placeat coram te ut sanctorum tuorum ulciscaris injuriam. » In conspectu ergo populi tui nunc ostende virtutem, et ad gloriam sanctissimi nominis tui prode meæ prodictionis auctorem. Producatur in medium, et immanitatem crudelissimi sceleris de suæ fraudis ausilio non lucretur. » Cumque multa his similia mulier amaro spiritu non clam, sed vociferando proflunderet, et populus, ei pro mœrore compatiens, idem vetis et precibus **635** divinam clementiam imploraret; auctor sceleris, ubi latebat, dæmoniaco spiritu repente corripitur, et in furorem nimium atque vesaniā rabidus effertur. Moxque in Ecclesiam, populo obstupescente, noviter prosiliit, omnesque in sui admirationem, semetipsum laniando ac discerendo, convertit. Dans fremitus et rugitus, propriis se manibus crudeliter lacerabat, modo ve luit volans in alta prosiliens, modo se cum gravissimo impetu in ima demergens, modo in parietem caput incutiens, modo se in pavimentum insaniendo pro sternens, omnia viscera sua miserabiliter conquassabat. Hoc itaque modo malignus spiritus eum collidere non cessavit, donec infelicem animam, coram populo qui aderat, de corpore illius evulsit. Videntes autem qui aderant, immensam auctori Deo justitiae gloriam referunt; qui et impune non passus est abire peccantem, et innocentem consolatus est mulierem. Quando autem hoc mihi relatum forte di

Acebatur, adhuc videri saxa quibus impegerat, sanie illius et cruore rubentia. Porro autem et hic forte credebat Deum vel nescire quod occulte committitur, vel nequaquam posse ut de scelera committentibus ulciscatur, dicens in corde suo: « Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob (*Psalm. xciii*). » Sed sive Dei mandata calcando, sive Deum detractionibus stimulando, quis arroganter excedat, non levis est criminis; et in paucis, sive prava committentibus, sive superba loquentibus, quos repente divina sententia percudit, quid cæteri, qui velut immunes videntur, ad horam mereantur, ostendit. Desinat, oro, jam desinat quisquis ponit os suum in cœlo, ut lingua ejus transeat super terram (*Psalm. lxxii*). Quod profecto tale est, qui sic Deum deroga Btionibus lacerat, ut et contra servum ejus de illius impossibilitate confligat.

CAPUT XV.

Concludit asserendum esse Deum posse facta infecta facere.

Quando igitur quæstio ista proponitur, ut dicatur: Quomodo potest Deus hoc agere, ut quod factum fuit factum non fuerit? Respondeat sanæ fidei frater quia quod factum est, si malum fuit, non aliquid, sed nihil fuit: ac propterea non fuisse dicendum est, quia materiam existendi non habuit, quod rerum artifex ut fieret non mandavit. Quod si bonum fuit quod factum est, a Deo utique factum est. « Dixit enim, et facta sunt, mandavit, et creata sunt (*Psalm. xxxii, cxlviii*). Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*John. i*). » Atque ideo tale est quod dicitur: Quomodo facere Deus potest ut quod factum fuit factum non fuerit? Ac si dicatur: Potest Deus agere ut, quod fecit ipse, non fecerit? Nimirum ut, quod fecit Deus, non fecerit Deus. Ideo conspuendus est qui hoc asserit, et non responsione dignus, sed ad cauterium potius destinandus; ad confutandos tamen improbos et dicaces, memoriarum commendanda sunt quæ superius dicta sunt: quæ nimirum nos omittimus **636** hic etiam succincte perstringere, ne legenti fastidium valeat styli prolixitas generare. Non enim librum, sed epistolam edere proposuimus. Inter cætera tamen illud unum quod a nobis dictum est, memoriarum nostrarum non excidat; quoniam Creatori omnium Deo omnia posse coæternum est, sicut et omnia nosse, quodque intra sapientiæ suæ sinum sic omnia tempora, præterita scilicet, præsentia, et futura concludit, sicut, ac perenniter sistit, ut neque novum aliquid ad se patiatur accedere, nec a se quidquam prætereundo transire. Verumtamen quæ est illa virtus, quæ potestas, qua potest Deus omnia? quæ sapientia, qua novit omnia? Inquiramus Apostolum: « Christus, inquit, Dei est virtus, et Dei sapientia. (*1 Cor. i*). » Ibi sane vera æternitas, vera est immortalitas: ibi æternum illud hodie, quod nunquam transit: ibi præsens sempiternum, illudque hodiernum, quod tanta jugiter stabilitate desigitur, ut transire nesciat, nec se aliquando in præteritum

vertat. Ad revincendam ergo dicacium hominum impudentiam, quibus adhuc propositae quæstionis absolutio superius facta non sufficit, non inepte possumus dicere quia potest Deus facere in illa invariabili et constantissima semper æternitate sua, ut quod factum fuerat, apud hoc transire nostrum, factum non sit; scilicet ut dicamus: Roma, quæ antiquitus condita est, potest Deus agere ut condita non fuerit. Hoc quod dicimus, potest, præsentis videlicet temporis, congrue dicitur quantum pertinet ad immobilem Dei omnipotentis æternitatem; sed quantum ad nos, ubi continua mobilitas, et perpes est transitus, ut mos est, potuit, convenientius dicemus, ut ita intelligamus hoc quod dicitur: Potest Deus facere, ut Roma non fuerit non condita, hoc scilicet secundum eum apud quem « non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio (Jac. 1). » Quod nimirum apud nos ita sonat, potuit Deus. Quantum enim ad æternitatem suam, quidquid potuit Deus, hoc etiam et potest; quia præsens ejus in præteritum nunquam ei vertitur: ejus hodie non in cras, vel in aliquod temporis vicissitudine permutatur; sed sicut ipse semper est quod est, ita quidquid illi adest, semper adest. Quapropter sicut rite possumus dicere: Potuit Deus ut Roma, antequam facta fuisset, facta non fuerit; ita nihilominus possumus et congrue dicere: Potest Deus ut Roma, etiam postquam facta est, facta non fuerit. Potuit secundum nos, potest secundum se. Illud enim posse, quod habebat Deus antequam Roma fieret, immutabile semper apud æternitatem Dei et intransibile perseverat. Et ut de quacunque re possumus dicere quia potuit eam Deus, valeamus etiam nihilominus dicere quia potest eam Deus; quia posse ejus, quod sibi utique coæternum est, fixum semper atque immobile est. Potuisse enim Dei, apud nos est tantummodo; apud ipsum autem non potuisse, sed immotum, constans atque invariabile posse semper est. Quodcumque enim potuit Deus, indubitanter et potest; apud quem nimirum, sicut non est esse et fuisse, sed sempiternum esse; ita consequenter non est potuisse et posse, sed immobile semper et perpetuum posse. Sicut enim non 637 ait: « Ego sum qui fui et sum: » sed potius, « ego sum qui sum: et qui est, misit me ad vos (Exod. iii); » ita prœcul dubio consequens est ut dicat: Non ego sum qui potui et possum; sed, qui immobiliter et æternaliter possum. Illud enim posse, quod apud Deum erat ante sæcula, illud est hodie; et illud posse, quod sibi est hodie, erat nihilominus ante sæcula; et fixum atque immobile per omnia quæ futura sunt, sæcula, æternaliter perseverat. Sicut ergo potuit Deus, antequam quæque facta essent, ut non fierent; ita nihilominus potest et nunc ut quæ facta sunt non fuissent. Illud enim posse, quod tunc habebat, nec immutatum est, nec ablatum; sed sicut ipse semper est quod est, ita et posse Dei mutari non potest. Ipse est enim qui per Prophetam dicit: « Ego Deus, et non

A mutor (*Malach. iii*). » Et in Evangelio: « Antequam Abraham ficeret, ego sum (*Joan. viii*). » Non enim mutatur juxta conditionem nostram de futurum esse in esse, vel de esse in fuisse; sed semper idem est, et semper est quod est.

Sicut ergo Deus unus idemque semper est, ita apud eum omnia posse, indefectivum atque impertransibile semper adest. Et sicut veraciter et absque ulla penitus contradictione dicimus quia hoc nunc et semper Deus hoc est quod erat ante sæcula, ita nihilominus veraciter dicimus quia hoc nunc et semper potest Deus quod poterat ante sæcula. Si ergo per omnia potest Deus quidquid ab initio potuit ante rerum conditionem, ut quæ nunc facta sunt nullatenus fierent; potest igitur ut facta minime fuissent. Posse siquidem ejus fixum est et æternum, ut quidquid unquam potuit, semper possit, nec varietas temporum apud æternitatem ullum vicissitudinis invenit locum; sed sicut idem semper quod in principio erat, sic etiam totum potest quidquid ante sæcula poterat. Propositæ igitur disputationi adhibenda est clausula: Si itaque omnia posse coæternum est Deo, potest igitur Deus ut quæ facta sunt facta non fuerint. Sed omnia posse coæternum est Deo; potest igitur Deus ut quæ facta sunt facta non fuerint. Constanter igitur et fideliter asserendum est quia Deus, sicut omnipotens dicitur, ita prorsus sine ulla exceptione omnia veraciter potest, sive in his quæ facta sunt, sive in his quæ facta non sunt, ut illud Esther elogium velut inviolabile ponatur in opusculi conclusione signaculum: « Domine, rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuæ resistere voluntati. Tu enim fecisti cœlum et terram, et quidquid cœli ambitu continetur; Dominus omnium tu es, nec est qui resistat majestati tuæ (*Esther xiii*). »

CAPUT XVI.

Testatur charitatem suam erga fratres monasterii Casinensis, et virilem eorum virtutem commendat.

Verumtamen quæstio ista, licet adversus Deum inaniter opponatur, habet alias latebras; continent adhuc obscuros sinus atque recessus: nos subtilius adhuc rimari idecirco desistimus, 638 quia volumen vitamus extensem, qui proposuimus epistolare compendium. Præsertim dum super hac disputandi materia non aliud attingere decernimus, nisi ut ex potentia Dei devolutam super nos calumniam veritatis allegationibus repellamus. Sed dum ista præscribimus, quo cor ferventius æstuat, cohibere silentio, ut saltem scintilla non effluat, non valemus. Igitur ut jam omnes communiter alloquar, nolo vos lateat, venerabiles fratres mei, quia ex quo gloriosi cœnobii vestri limen excessi, vos jugiter præ oculis habui, intimæ dilectionis visceribus astrinxii, atque, ut ita fatear, redeunti a Casino sacratissimo idem contigit quod mulieri quæ revertebatur a Silo tabernaculo (*I Reg. i*), ut nimirum vultus mei non sint amplius in diversa mutati: vobiscum sanè præsen-